
                                                      

                                국민에게 신뢰받는 글로벌 농수산식품산업 육성 전문 공기업  

        
                             ※ 이 자료는 2015년 2월 6일 배포 즉시 보도하여 주시기 바랍니다.  

“설 차례상 비용, 지난 주와 비슷”   

- aT, 전국 전통시장 조사기준 21만원선 - 

□ 한국농수산식품유통공사(aT, 사장 김재수)는 설 명절을 2주 정도 앞두고 

설 성수품 차례상 비용, 선물세트 가격을 조사․발표하였다.

□ 2월 4일 기준, aT가 전국 17개 지역, 41개소(전통시장 16개소, 대형유통업체

25개소)를 대상으로 4인가족 기준 26개 품목의 차례상 구입비용을 조사한

결과, 전통시장 21만원, 대형유통업체 31만원으로 지난주와 비슷한 수준으로

나타났다.

◦ aT 관계자는 “배추는 재배면적 증가와 생육호조에 따른 출하량 증가로,

밤은 저장물량이 집중 출하되어 지난주에 이어 가격이 하락했고,

◦ 사과·배는 평년보다 생산량은 증가하였으나, 대과중심의 선물용 수요가 

증가하면서 일시적으로 소폭 상승한 것으로 조사되었다“고 말했다.

□ 한편, 25개 대형유통업체에서 판매중인 선물세트(7품목) 가격 조사결과,

◦ 생육기 일조량 증가 등으로 공급물량이 증가한 배는 4만9천원(7.5kg)으로

전년 대비 5.8%, 사과는 생산량은 감소하였으나 선물용 대과는 증가하여 

전년대비 1.9% 하락하였다.

◦ 어획량이 감소한 굴비 선물세트(1.2kg)는 21.4% 상승한 13만6천원,

쇠고기(한우갈비 3.0kg)는 사육두수가 줄어 7.4% 상승한 것으로 나타났다.

□ aT는 농산물유통정보 홈페이지(www.kamis.co.kr)를 통해 2.12일(목)

한차례 더 설 차례상 구입비용, 선물세트 가격정보를 제공 할 예정이다.

배 포：홍보실(실장 심정근/ 061-931-0120)

문 의：유통정보부(부장 박연호/ 061-931-1080)

자료협조 : 홍보실(차장 고혁성/ 061-931-0121)



※ 붙임 : 1. 지난주 대비 설 차례상 구입비용 비교(2.4)

          2. 전년 대비 설 차례상 구입비용 비교(2.4)

3. 설 선물세트 품목별 가격 (7품목)



<붙임 1>

지난주 대비 설 차례상 구입비용 비교(2.4)

(단위 : 원)

음식 주재료 단위
'15.1.28(D-21) '15.2.4(D-15) 등락률(%)

전통시장
(A)

유통업체
(B)

전통시장
(C)

유통업체
(D)

전통시장
(C/A)

유통업체
(D/B)

떡국
흰떡 1kg 4,359 4,614 4,483 4,641 2.8 0.6 

쇠고기(양지) 300g 10,133 17,720 10,175 17,350 0.4  -2.1
육적 쇠고기(우둔) 1.8kg 56,721 71,481 57,235 70,440 0.9  -1.5
소적 두부(부침용) 4모 4,980 11,149 4,867 10,779 -2.3 -3.3

어적
동태살 1kg 9,979 12,845 9,604 13,393 -3.8 4.3 
계란 10개 1,722 2,115 1,722 2,149 0.0  1.6 

육탕
쇠고기(양지) 600g 20,266 35,440 20,350 34,701 0.4  -2.1

무 100g 66 55 66 56 0.0  1.8 
다시마 10g 127 243 127 261 0.0  7.4 

소탕
두부(찌개용) 1모 1,276 2,789 1,248 2,730 -2.2 -2.1

무 100g 66 55 66 56 0.0  1.8 
다시마 10g 127 243 127 261 0.0  7.4 

어탕
동태 1마리 2,298 2,710 2,298 2,505 0.0  -7.6
무 100g 66 55 66 56 0.0  1.8 

다시마 10g 127 243 127 261 0.0  7.4 

나물
시금치 400g 1,980 2,849 1,976 3,210 -0.2 12.7 
고사리 400g 5,032 10,605 4,894 10,640 -2.7 0.3 
도라지 400g 5,062 10,741 5,050 10,724 -0.2 -0.2

구이 조기 3마리 12,266 16,246 12,466 16,521 1.6  1.7 
포 북어 1마리 2,761 3,620 2,761 3,544 0.0  -2.1

녹두편
쌀 1.2kg 2,794 2,688 2,794 2,664 0.0  -0.9

녹두 1kg 11,621 27,430 11,621 27,482 0.0  0.2 
면 소면 500g 1,448 1,487 1,448 1,425 0.0  -4.2

나박
김치

배추 300g 178 125 176 132 -1.1 5.6 
무 200g 132 110 132 112 0.0  1.8 

식혜
쌀 500g 1,164 1,120 1,164 1,110 0.0  -0.9

엿기름 200g 1,050 1,544 1,034 1,531 -1.5 -0.8
대추 대추 400g 5,036 9,473 5,036 9,395 0.0  -0.8
밤 밤 1kg 5,384 5,619 5,337 5,631 -0.9 0.2 

곶감 곶감 9개 6,803 9,369 6,771 9,534 -0.5 1.8 
배 배 5개 12,506 17,757 12,600 17,879 0.8  0.7 

사과 사과 5개 11,806 10,288 12,156 11,383 3.0  10.6 
다식 다식 150g 2,836 7,151 2,836 7,213 0.0  0.9 
강정 강정 150g 2,322 4,726 2,322 4,595 0.0  -2.8
약과 약과 150g 1,289 1,539 1,289 1,551 0.0  0.8 
산자 산자 150g 3,543 3,647 3,543 3,620 0.0  -0.7

계  209,326  309,891 209,967 309,535 0.3 -0.1

※ 신규 조사품목(‘15년 첫 조사 실시로 금년도 가격에 산입하지 않고 내년부터 합산하여 비교자료로 활용)

  - 밀가루(1kg) : 전통시장 1,451원(전주대비 보합) / 대형유통업체 1,307원(전주대비 0.8%↓)

  - 게맛살(300g) : 전통시장 1,993원(전주대비 0.4%↓) / 대형유통업체 1,805원(전주대비 0.7%↓)

  - 청주(1.8L) : 전통시장 10,462원(전주대비 0.7%↓) / 대형유통업체 9,948원(전주대비 0.9%↓)



<붙임 2>

전년 대비 설 차례상 구입비용 비교(2.4)

(단위 : 원)

음식 주재료 단위
'14.1.15(D-16) '15.2.4(D-15) 등락률(%)

전통시장
(A)

유통업체
(B)

전통시장
(C)

유통업체
(D)

전통시장
(C/A)

유통업체
(D/B)

떡국
흰떡 1kg 4,359 5,099 4,483 4,641 2.8 -9.0

쇠고기(양지) 300g 9,491 15,157 10,175 17,350 7.2  14.5 
육적 쇠고기(우둔) 1.8kg 51,473 64,557 57,235 70,440 11.2  9.1 
소적 두부(부침용) 4모 5,500 11,802 4,867 10,779 -11.5 -8.7

어적
동태살 1kg 9,840 12,574 9,604 13,393 -2.4 6.5 
계란 10개 1,708 2,185 1,722 2,149 0.8  -1.6

육탕
쇠고기(양지) 600g 18,982 30,314 20,350 34,701 7.2  14.5 

무 100g 61 47 66 56 8.2  19.1 
다시마 10g 140 258 127 261 -9.3 1.2 

소탕
두부(찌개용) 1모 1,375 2,916 1,248 2,730 -9.2 -6.4

무 100g 61 47 66 56 8.2  19.1 
다시마 10g 140 258 127 261 -9.3 1.2 

어탕
동태 1마리 2,253 2,151 2,298 2,505 2.0  16.5 
무 100g 61 47 66 56 8.2  19.1 

다시마 10g 140 258 127 261 -9.3 1.2 

나물
시금치 400g 1,249 1,591 1,976 3,210 58.2  101.8 
고사리 400g 4,310 10,173 4,894 10,640 13.5  4.6 
도라지 400g 4,786 10,247 5,050 10,724 5.5  4.7 

구이 조기 3마리 12,964 16,927 12,466 16,521 -3.8 -2.4
포 북어 1마리 2,932 4,382 2,761 3,544 -5.8 -19.1

녹두편
쌀 1.2kg 2,874 2,748 2,794 2,664 -2.8 -3.1

녹두 1kg 13,713 27,097 11,621 27,482 -15.3 1.4 
면 소면 500g 1,498 1,578 1,448 1,425 -3.3 -9.7

나박
김치

배추 300g 217 158 176 132 -18.9 -16.5
무 200g 121 94 132 112 9.1  19.1 

식혜
쌀 500g 1,198 1,145 1,164 1,110 -2.8 -3.1

엿기름 200g 965 1,572 1,034 1,531 7.2  -2.6
대추 대추 400g 5,616 10,124 5,036 9,395 -10.3 -7.2
밤 밤 1kg 5,629 4,728 5,337 5,631 -5.2 19.1 

곶감 곶감 9개 7,067 10,063 6,771 9,534 -4.2 -5.3
배 배 5개 14,975 16,553 12,600 17,879 -15.9 8.0 

사과 사과 5개 11,150 14,250 12,156 11,383 9.0  -20.1
다식 다식 150g 2,423 6,437 2,836 7,213 17.0  12.1 
강정 강정 150g 2,688 4,815 2,322 4,595 -13.6 -4.6
약과 약과 150g 1,166 1,554 1,289 1,551 10.5  -0.2
산자 산자 150g 3,012 3,896 3,543 3,620 17.6  -7.1

계 206,137 297,802 209,967 309,535 1.9 3.9



<붙임 3>

설 선물세트 품목별 가격 (7품목)

(단위 : 원)

품  목 조사단위
전년(A) 금년(B) 대비

(B/A , %)'14.1.15(D-16) '15.2.4(D-15)

사과 5kg(16과) 52,000 51,000 -1.9

배 7.5kg(13과) 52,000 49,000 -5.8

곶감 40개(1.5kg) 74,000 60,000 -18.9

표고버섯 420g 72,000 78,000 8.3

잣 500g 60,000 58,000 -3.3

쇠고기(한우갈비,1+,1) 3.0kg 175,000 188,000 7.4

굴비 10마리(1.2kg) 112,000 136,000 21.4

합계 597,000 620,000 3.9
주1) 대상 및 기준 : 25개 대형유통업체(17개 지역)에서 판매하는 국내산 선물세트 평균

  2) 조사방법 : 대형유통업체에서 가장 많이 판매되고 있는 단위를 기준으로 조사


